
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 
 

 
 

COMUNE DI SAN MARZANO OLIVETO 
c.a.p. 14050 - Provincia di Asti 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO INDENNITÀ CARICA DI SINDACO ALLE 
PREVISIONI DI CUI ALL'ART. 57 QUATER: "INDENNITÀ DI FUNZIONE 
MINIMA PER L'ESERCIZIO DELLA CARICA DI SINDACO E PER I 
PRESIDENTI DI PROVINCIA" D.L. 26 OTTOBRE 2019, N. 124 
(CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 19 DICEMBRE 2019, N. 
157).      
 
 

L’anno duemilaventi addì quattordici del mese di settembre alle ore dodici e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SCAGLIOLA GIOVANNI - Sindaco  Sì 

2. TERZANO EZIO - Vice Sindaco  Sì 

3. SPERTINO CLAUDIO LUIGI - Assessore  Giust. 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BALESTRINO DR. MAURIZIO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SCAGLIOLA GIOVANNI assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l'art. 82 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prevede una indennità di funzione per il 

Sindaco e per i componenti degli organi esecutivi, la cui misura viene determinata con Decreto del 

Ministero dell'Interno; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno 04/04/2000 n° 119 avente per oggetto: “Regolamento 

recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

Amministratori locali, a norma dell’Art. 23 della Legge 03/08/1999 n° 265” (ora Art. 82 del D.Lgs. 

18/08/2000 n° 267) prevede: 

-) per i Sindaci di Comuni da 1001 a 3000 abitanti una indennità di funzione mensile di Euro 1.446,08 

ridotta del 10% a €. 1.301,47; 

 

VISTA la  propria deliberazione n. 06 del 29/01/2020 l’indennità di funzione mensile del Sindaco, con 

cui era stata determinata, con decorrenza dal 1.01.2020, in € 1.301,47, al netto della riduzione del 10% 

disposta dall’art. 1 comma 54 della Legge n. 266/2005; 

 

RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 

2019, n. 157), che prevede la rimodulazione dell’indennità per l’esercizio della carica di Sindaco, il 

quale cita testualmente: 

Art. 57-quater. Indennità di funzione minima per l'esercizio della carica di sindaco e per i 

presidenti di provincia. 

1. Dopo il comma 8 dell'articolo 82 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 

di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente: 

“8-bis. La misura dell'indennità di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei 

comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento della misura 

dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 

5.000 abitanti”. 

2. A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è 

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una dotazione 

di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente 

riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 13, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208. 

3. Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali. 

 

CONSIDERATO che il Comune di San Marzano Oliveto conta una popolazione di n. 1016   abitanti alla data  

del 31 dicembre 2018, penultimo anno (art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT; 

 

RITENUTO alla luce del predetto D.M, fatti salvi gli effetti dello stesso di rideterminare l’indennità di 

funzione del Sindaco nella misura teorica da €. 1.301,47 ad €. 1.659,38 lorde mensili; 

 

ATTESO  che  lo  Stato contribuirà con un fondo di € 10 milioni da ripartire fra i 3.598 enti con 

popolazione fino a 3.000 abitanti, e che pertanto per i Comuni da 1001 a 3000 abitanti il contributo annuo 

sarà di € 2.365,85, come previsto dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 Luglio 2020, pubblicato in G.U.  

n. 194 del 04/08/2020; 

 

PRESO ATTO del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale a sensi Artt. 49 e 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

PRESO ATTO del parere preventivo favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario a sensi Artt. 49 e 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Con voti unanimi e concordi espressi nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI DETERMINARE, conseguentemente, in attuazione dell’art. 57-quater, del D.L. 26 ottobre 

2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 

157, la maggiorazione dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, nella misura di € 357,91 

lorde mensili, a fronte  del contributo assegnato, di complessivi € 2.365,85, a decorrere dal 

01/01/2020; 

 

2. DI  IMPUTARE il maggior onere di spesa, a fronte del contributo ministeriale di € 2.365,85, al 

Cap. 30/2/1 c.m 01.01.1.103 U. 1.03.02.01.001del Bilancio 2020/2022 ove è previsto il 

necessario stanziamento, così come attesta dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Marzano Oliveto.  Responsabile Procedimento: BALESTRINO 
MAURIZIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SCAGLIOLA GIOVANNI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N       del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 26/09/2020 al 11/10/2020 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
San Marzano Oliveto, lì 26/09/2020 Il Segretario Comunale 

F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

CONTABILE Favorevole 14/09/2020 F.to:Balestrino 
Dott. Maurizio 

 

TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 14/09/2020 F.to:Balestrino 
Dott. Maurizio 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 26/09/2020 Il Segretario Comunale 

BALESTRINO DR. MAURIZIO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14-set-2020 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: BALESTRINO DR. MAURIZIO 

 

 


